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株主の皆様へ 
 
 株主の皆様には平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 当社グループの第114期（平成26年４月１日から平成27年３月31日まで）の営業の概況

についてご報告申し上げます。 

 

代表取締役社長 門 田   豊 

 

Ⅰ 営 業 の 概 況 
 

 1. 事業の経過及びその成果 

   当連結会計年度におけるわが国経済は、政府の推し進める経済・財政政策を背景

に企業業績や雇用情勢の改善が見られるなど緩やかな回復基調で推移しました。一

方で、消費税増税により個人消費は力強さに欠ける状況が継続し、為替相場や原油

価格の急激な変動による収益への影響が懸念されたことに加え、国際的には新興国

経済の成長減速や地政学的リスクが増大していることから、先行き不透明な状況が

続いております。 

   このような状況のもと、当社グループは、設備増強・改造を積極的に行い生産性

の向上やコスト削減に努めた結果、当連結会計年度の売上高は5,222百万円、対前年

同期比133百万円（同2.6％）の増収となり、営業利益は55百万円、対前年同期比222

百万円、経常利益は円安に伴う為替差益等により82百万円、対前年同期比200百万円

の増益となりました。当期純利益は、固定資産の売却益が27百万円ありましたが、

平成27年度税制改正（法人税実効税率の引き下げ及び欠損金繰越控除制度の縮減）

に伴う繰延税金資産の取り崩し等により、20百万円、対前年同期比121百万円の増益

となりました。 

 

   部門別（連結）の売上高及び概況は次のとおりであります。 
（単位：千円） 

 

部 門 名 主要取扱製品名 
平成25年度 平成26年度 対前年 

同期比 金 額 構成比 金 額 構成比 

合成樹脂事業
プラスチックフィ
ルム・シート・プ
レート 

3,166,831

％

62.2 3,363,156

％ 

64.4 6.2 

化 成 品 事 業
カラーチップ・吸
着板・粘接着剤塗
工製品 

1,922,621 37.8 1,859,819 35.6 △  3.3 

合  計  5,089,452 100.0 5,222,976 100.0 2.6 
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   合成樹脂事業 

     合成樹脂事業は、一部製品の値上げが実施できたことに加え、円安による生

産の国内回帰による影響等で工業用部材の需要が好調に推移し、売上高は3,363

百万円、対前年同期比196百万円（同6.2％）の増収となりました。一方、利益

面では、歩留まり向上を中心としたコスト削減に努めてまいりました結果、セ

グメント利益は157百万円、対前年同期比181百万円の増益となりました。 

   化成品事業 

     化成品事業は、主力のカラーチップ製品の販売が伸び悩んだことに加え、粘

接着剤塗工製品等の一部不採算製品からの撤退により、売上高は1,859百万円、

対前年同期比62百万円（同3.3％）の減収となりました。一方、利益面では、付

加価値の高い商材の売上割合が増加したことにより、セグメント利益は353百万

円、対前年同期比82百万円（同30.6％）の増益となりました。 

 

 2. 財産及び損益の状況 

   企業集団の財産及び損益の状況 
 

区  分 
平成23年度
第111期 

平成24年度
第112期 

平成25年度
第113期 

平成26年度 
当連結会計年度 

第114期 

売 上 高 (千円) 6,121,080 5,152,559 5,089,452 5,222,976 

経 常 利 益 (千円) △ 150,742 △ 234,988 △ 117,997 82,578 

当 期 純 利 益 (千円) △ 144,753 △ 220,562 △ 100,743 20,977 

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △ 11円78銭 △ 17円94銭 △ 8円20銭 1円71銭 

総 資 産 (千円) 8,548,096 8,663,115 8,285,905 7,849,212 

純 資 産 (千円) 3,312,598 3,065,792 2,928,928 2,979,347 

１ 株 当 た り 純 資 産 額 269円48銭 249円41銭 238円29銭 242円40銭 
 
 (注) １株当たり当期純利益は期中平均株式数（自己株式を控除した株式数）により算出し、

１株当たり純資産額は期末発行済株式数（自己株式を控除した株式数）により算出し
ております。 
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 3. 対処すべき課題 

   今後の見通しにつきましては、雇用・所得環境の改善や原油価格下落の影響等に

より、景気は緩やかに回復しつつあるものの、消費者マインドの弱さ、海外経済の

下振れ懸念等の景気下押しリスクは依然として払拭されておらず、企業経営環境は

予断を許さないものと予想されます。 

   当社グループにおきましても、厳しい事業環境が続くものと予想されるなか、会

社の対処すべき課題として、かかる環境下でも安定した収益を確保すべく、販売力

及びコスト削減と品質向上による競争力強化に努めてまいります。 

   合成樹脂事業におきましては、市場動向を注視し中国をはじめとしたアジア地域

への積極的な販売活動を行うとともに、生産性向上プロジェクトを実施し、品質改

善・歩留まりアップに加え、省力化・合理化によってさらに競争力を強化すること

により拡販を実現させてまいります。一方、化成品事業におきましては、国内需要

の更なる競争力を強化すべく、製造・開発・販売・品証・管理の一体運営による商

品開発・販売力強化し、海外展開を積極的に推し進めてまいります。 

   また、当社は、監査役会設置会社の統治形態を採用しており、取締役会および監

査役会により経営監視を行っており、平成26年６月から、高い独立性と中立的な地

位を有し豊富な事業経験を持つ社外取締役を選任して、経営判断の妥当性・経営執

行の適法性の確保等を監視する機能の強化と経営上の意思決定機能の充実を図って

おります。新たに制定されるコーポレート・ガバナンスコードにおいて要求される

項目に対し個別に取り組みを進め、コーポレート・ガバナンスの強化拡充を図り、

公正、透明、かつ迅速な経営執行を実現してまいります。 

 

   株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご支援を賜りますようお

願い申しあげます。 
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Ⅱ 会 社 の 概 況（平成27年３月31日現在） 
 

 1. 主要な事業内容 

   当社グループは、塩化ビニルをはじめとする各種樹脂を原料にフィルム・シー

ト・プレート等を製造・販売する合成樹脂事業と、顔料高度分散体であるカラーチ

ップや粘接着剤塗工製品を製造・販売する化成品事業を展開しております。 

 

   当社及び当社グループの主要な製品は次のとおりであります。 
 

 エ ビ ロ ン （硬質塩化ビニルフィルム・シート） 

 キ ャ ブ ロ イ ド （セルロース系シート） 

合 成 樹 脂 事 業 タ イ ク リ ア ー （PMMA系シート・プレート） 

 P E T － G （ポリエステル系シート） 

 導 電 シ ー ト （PS、PC系シート） 

 カ ラ ー チ ッ プ （顔料高度分散体） 

 マ ル チ タ ッ ク （粘接着剤塗工製品） 

化 成 品 事 業 キ ュ ー ロ ン （静電吸着板） 

 エ ラ ス テ ー ジ （特殊エラストマー） 

 硝 化 綿 （工業用ニトロセルロース） 

 

 2. 主要な営業所及び工場並びに使用人の状況 

  (1) 主要な営業所及び工場 

本 社 埼玉県川口市 

草 加 工 場（合成樹脂事業）埼玉県草加市 

川 口 工 場（化成品事業）埼玉県川口市 

  (2) 使用人の状況 

   1) 企業集団の使用人の状況 
 

使 用 人 数 前年度末比増減（△) 

168名 △27名 
 
 (注) 上記には使用人兼務役員、パート８名、有期雇用契約者８名、長期アルバイト８名を

含みません。 

 

   2) 当社の使用人の状況 
 

使 用 人 数 前年度末比増減（△) 平 均 年 齢 平均勤続年数 

147名 12名 42.6歳 16.0年 
 
 (注) 上記には使用人兼務役員、関係会社への出向者17名、パート５名、有期雇用契約者８

名を含みません。 
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 3. 重要な親会社及び子会社の状況 

  (1) 親会社の状況 
 

会  社  名 資 本 金 
当 社 に 対 す る
議 決 権 比 率

主な事業の内容 

 百万円 ％  

東ソー株式会社 40,633
直接 73.88
間接 2.05

 

総合化学品事業 

 
 (注) 原材料の仕入及び出向者の受入等を行っております。 

 

  (2) 子会社の状況 
 

会  社  名 資 本 金 当社の議決権比率 主な事業の内容 

 千円 ％  

有限会社太平化成 10,000 100.00
当社製品の販売及び受託業務 
(加工等） 

 

 4. 主要な借入先及び借入額 
 

借  入  先 当事業年度末借入金残高 

千円 

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 693,000 

三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社 533,000 

株 式 会 社 り そ な 銀 行 400,000 
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 5. 株式に関する事項 

(1) 発行可能株式総数 16,000,000株 

(2) 発行済株式の総数 12,300,000株（自己株式9,062株を含む） 

(3) 当事業年度末の株主数 518名 

(4) 上位10名の株主  
 

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率 

千株 ％ 

東 ソ ー 株 式 会 社 8,931 72.66 

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 290 2.36 

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 200 1.63 

中 神 瑞 夫 161 1.31 

高 梨 嘉 嗣 150 1.22 

東 ソ ー ・ ニ ッ ケ ミ 株 式 会 社 143 1.16 

中 村 和 幸 129 1.05 

木 下 道 雄 115 0.94 

押 切 豊 彦 82 0.67 

プ ラ ス ・ テ ク 株 式 会 社 80 0.65 
 
 (注) 持株比率は自己株式を控除して計算しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰 
 (注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。 
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連 結 貸 借 対 照 表 
  

（平成27年３月31日現在） 
（単位：千円） 

 
科    目 金  額 科    目 金  額 

 
(資 産 の 部) 

流 動 資 産 

現 金 及 び 預 金 

受取手形及び売掛金 

商 品 及 び 製 品 

仕 掛 品 

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産 

建 物 及 び 構 築 物 

機械装置及び運搬具 

土 地 

リ ー ス 資 産 

建 設 仮 勘 定 

そ の 他 

無 形 固 定 資 産 

ソ フ ト ウ ェ ア 

そ の 他 

投資その他の資産 

投 資 有 価 証 券 

関 係 会 社 株 式 

繰 延 税 金 資 産 

長 期 貸 付 金 

そ の 他 

3,762,871

371,817

1,836,081

849,026

254,427

303,750

76,220

72,647

△ 1,100

4,086,341

3,488,369

285,415

417,808

2,757,967

3,138

7,355

16,685

4,098

1,571

2,527

593,872

195,902

30,642

342,797

4,000

20,530

(負 債 の 部) 

流 動 負 債 

支払手形及び買掛金

短 期 借 入 金

１年以内返済予定の長期借入金

リ ー ス 債 務

未 払 金

未 払 法 人 税 等

未 払 消 費 税 等

未 払 費 用

賞 与 引 当 金

設 備 支 払 手 形

そ の 他

固 定 負 債 

リ ー ス 債 務

退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金

長 期 預 り 保 証 金

そ の 他

 
 

4,050,717 

1,179,260 

2,400,000 

106,000 

1,752 

140,202 

18,690 

35,792 

35,405 

87,732 

40,091 

5,791 

819,147 

1,554 

711,361 

31,820 

55,073 

19,338 

負 債 合 計 4,869,865 

(純 資 産 の 部) 

株 主 資 本 

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

その他の包括利益累計額 

その他有価証券評価差額金

 
 

2,997,221 

1,222,600 

958,677 

816,820 

△ 876 

△ 17,873 

△ 17,873 

純 資 産 合 計 2,979,347 

資 産 合 計 7,849,212 負債・純資産合計 7,849,212 
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連 結 損 益 計 算 書 
  

（自平成26年４月１日 至平成27年３月31日） 
（単位：千円） 

 

科      目 
金      額 

内   訳 合   計 

売 上 高 5,222,976 

売 上 原 価 4,436,340 

売 上 総 利 益 786,636 

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 730,696 

営 業 利 益 55,940 

営 業 外 収 益  

受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金 5,695  

為 替 差 益 39,695  

そ の 他 20,800 66,191 

営 業 外 費 用  

支 払 利 息 35,138  

そ の 他 4,414 39,553 

経 常 利 益 82,578 

特 別 利 益  

固 定 資 産 売 却 益 27,352 27,352 

特 別 損 失  

固 定 資 産 除 却 損 677 677 

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 109,253 

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 14,385  

法 人 税 等 調 整 額 73,890 88,276 

少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益 20,977 

当 期 純 利 益 20,977 
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連結株主資本等変動計算書 
  

（自平成26年４月１日 至平成27年３月31日） 
（単位：千円） 

 

 
株  主  資  本 

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自 己 株 式 株主資本合計 

当期首残高 1,222,600 958,677 795,843 △ 833 2,976,287 

当期変動額  

当期純利益 20,977 20,977 

自己株式の取得 △ 43 △ 43 

株主資本以外の項目の 
当期変動額（純額) 

 

当期変動額合計 ― ― 20,977 △ 43 20,934 

当期末残高 1,222,600 958,677 816,820 △ 876 2,997,221 

 

 

その他の包括利益累計額 

純 資 産 合 計 そ の 他 有 価 証 券
評 価 差 額 金

そ の 他 の 包 括
利 益 累 計 額 合 計

当期首残高 △ 47,358 △ 47,358 2,928,928 

当期変動額  

当期純利益 20,977 

自己株式の取得 △ 43 

株主資本以外の項目の 
当期変動額（純額) 

29,484 29,484 29,484 

当期変動額合計 29,484 29,484 50,418 

当期末残高 △ 17,873 △ 17,873 2,979,347 
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貸 借 対 照 表 
  

（平成27年３月31日現在） 
（単位：千円） 

 
科    目 金  額 科    目 金  額 

 
(資 産 の 部) 

流 動 資 産 

現 金 及 び 預 金 

受 取 手 形 

売 掛 金 

商 品 及 び 製 品 

仕 掛 品 

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 

前 払 費 用 

繰 延 税 金 資 産 

未 収 入 金 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産 

建 物 

構 築 物 

機 械 及 び 装 置 

車 両 及 び 運 搬 具 

工 具 器 具 及 び 備 品 

土 地 

リ ー ス 資 産 

建 設 仮 勘 定 

無 形 固 定 資 産 

ソ フ ト ウ ェ ア 

そ の 他 

投資その他の資産 

投 資 有 価 証 券 

関 係 会 社 株 式 

出 資 金 

長 期 貸 付 金 

長 期 前 払 費 用 

会 員 権 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 

3,720,714

336,752

614,692

1,221,389

848,642

254,427

303,750

15,905

70,815

52,357

3,081

△ 1,100

4,096,299

3,488,369

231,526

53,889

416,700

1,107

16,685

2,757,967

3,138

7,355

4,056

1,571

2,485

603,872

195,902

40,642

1,000

4,000

15,053

2,200

342,797

2,277

(負 債 の 部) 

流 動 負 債 

支 払 手 形

買 掛 金

短 期 借 入 金

１年以内返済予定の長期借入金

リ ー ス 債 務

未 払 金

未 払 法 人 税 等

未 払 消 費 税 等

未 払 費 用

預 り 金

賞 与 引 当 金

設 備 関 係 支 払 手 形

そ の 他

固 定 負 債 

リ ー ス 債 務

退 職 給 付 引 当 金

役員退職慰労引当金

長 期 預 り 保 証 金

そ の 他

 
 

4,028,007 

168,319 

1,010,940 

2,400,000 

106,000 

1,752 

135,707 

18,620 

29,854 

34,138 

5,354 

77,193 

40,091 

35 

819,147 

1,554 

711,361 

31,820 

55,073 

19,338 

負 債 合 計 4,847,155 

(純 資 産 の 部) 

株 主 資 本 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

資 本 準 備 金

利 益 剰 余 金 

利 益 準 備 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

繰 越 利 益 剰 余 金

自 己 株 式 

評価・換算差額等 

その他有価証券評価差額金

 
 

2,987,732 

1,222,600 

958,677 

958,677 

807,331 

33,100 

774,231 

774,231 

△ 876 

△ 17,873 

△ 17,873 

純 資 産 合 計 2,969,858 

資 産 合 計 7,817,013 負債・純資産合計 7,817,013 
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損 益 計 算 書 
  

（自平成26年４月１日 至平成27年３月31日） 
（単位：千円） 

 

科      目 
金      額 

内   訳 合   計 

売 上 高 5,215,464 

売 上 原 価 4,408,671 

売 上 総 利 益 806,793 

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 754,685 

営 業 利 益 52,107 

営 業 外 収 益  

受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金 5,687  

為 替 差 益 39,691  

そ の 他 24,283 69,662 

営 業 外 費 用  

支 払 利 息 35,138  

そ の 他 4,325 39,464 

経 常 利 益 82,306 

特 別 利 益  

固 定 資 産 売 却 益 27,352 27,352 

特 別 損 失  

固 定 資 産 除 却 損 677 677 

税 引 前 当 期 純 利 益 108,981 

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 14,315  

法 人 税 等 調 整 額 73,498 87,814 

当 期 純 利 益 21,167 
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株主資本等変動計算書 
  

（自平成26年４月１日 至平成27年３月31日） 
（単位：千円） 

 

 

株  主  資  本 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 

自己株式 
株主資本 
合 計 資 本 

準 備 金 

資 本
剰 余 金
合 計

利 益
準 備 金

そ の 他
利益剰余金 利 益

剰 余 金
合 計繰越利益

剰 余 金

当期首残高 1,222,600 958,677 958,677 33,100 753,064 786,164 △ 833 2,966,608 

当期変動額     

当期純利益   21,167 21,167  21,167 

自己株式の取得   △ 43 △ 43 

株主資本以外の項目 
の当期変動額（純額) 

    

当期変動額合計 ― ― ― ― 21,167 21,167 △ 43 21,124 

当期末残高 1,222,600 958,677 958,677 33,100 774,231 807,331 △ 876 2,987,732 

 

 
評 価 ・ 換 算 差 額 等 

純 資 産 合 計 
その他有価証券評価差額金 評価・換算差額等合計 

当期首残高 △ 47,358 △ 47,358 2,919,249 

当期変動額  

当期純利益 21,167 

自己株式の取得 △ 43 

株主資本以外の項目 
の当期変動額（純額) 

29,484 29,484 29,484 

当期変動額合計 29,484 29,484 50,609 

当期末残高 △ 17,873 △ 17,873 2,969,858 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰 
 
 (注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。 
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役  員（平成27年６月26日現在） 
 

代表取締役社長 門 田  豊

常 務 取 締 役 中 村 辰 美

常 務 取 締 役 飯 塚 真 英

取 締 役 白 鳥 邦 彦

取 締 役 中 浜 典 郎

取 締 役 小 池 與 幸

常 勤 監 査 役 金 澤 榮 介

監 査 役 髙  橋  洋 二 郎

監 査 役 井 﨑 一 夫
 

(注) 1．取締役小池與幸氏は、社外取締役であります。 
   2．監査役髙橋洋二郎、井﨑一夫の両氏は、社外監査役であります。 
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事 業 年 度 ４月１日から翌年の３月31日まで 

定 時 株 主 総 会 毎年６月 

基 準 日

 

 

 

定時株主総会の議決権  ３月31日 

期末配当金       ３月31日 

中間配当金       ９月30日 

株主名簿管理人

 
 

〒100-8233 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号 

三井住友信託銀行株式会社 

同 連 絡 先 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目８番４号 

( 郵便物送付先
電 話 照 会 先) 

三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 

フリーダイヤル 0120-782-031 

同 取 次 所 三井住友信託銀行株式会社 全国各支店 

公 告 掲 載 新 聞 東京都において発行する日本経済新聞 

  

 

〈事 業 所〉 

本  社 

 〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目５番19号

      電話番号 (048)222-1122（代表）

草加工場（合成樹脂事業） 

 〒340-0002 埼玉県草加市青柳一丁目２番15号

      電話番号 (048)935-3141（代表）

川口工場（化成品事業） 

 〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目５番19号

      電話番号 (048)224-3141（代表）

 

株 主 メ モ

 


